[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в Устав Дальнереченского муниципального района

В целях приведения Устава Дальнереченского муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь ст. 13 Устава Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района:
РЕШИЛА:

Внести в Устав Дальнереченского муниципального района следующие изменения:

1.1.  Статью 49 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоупарвления в Российской Федерации»;

      1.2.  В подпункте 31.1 части 2 статьи 4  после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других».
1.3.  Дополнить Устав Дальнереченского муниципального района статьей 16.1. Территориальное общественное самоуправление

«Статья 16.1.  Территориальное общественное самоуправление

1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) – устанавливается Думой Дальнереченского муниципального района.

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.

     3. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан.

4. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории.

5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления уполномоченным органом местного самоуправления Дальнереченского муниципального района. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется нормативными правовыми актами Думы Дальнереченского муниципального района.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.

6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

            Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

7. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления.

8. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

9. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.

10. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут.

11. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются нормативными правовыми актами Думы Дальнереченского муниципального образования».;

1.4.  Пункт 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«4. Дума муниципального  района состоит из 15  депутатов».;

1.5. В пункт 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1.  Муниципальные выборы в Дальнереченском  муниципальном районе проводятся в целях избрания депутатов Думы Дальнереченского муниципального района на основе всеобщего равного и прямого избирательного права, при тайном голосовании.
Депутаты Думы Дальнереченского муниципального района избираются по пяти многомандатным избирательным округам, образуемым на территории Дальнереченского муниципального района, с равным числом  замещаемых мандатов в каждом округе.».;

1.6.  В пунктах 4, 7  статьи 9 и в пункте 10 статьи 10  слова «в газете Ударный фронт» - исключить.

1.7.  Пункт 3 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания:

«Устав Дальнереченского муниципального района, муниципальные правовые акты о внесении изменений в Устав Дальнереченского муниципального района, иные нормативные правовые акты Дальнереченского муниципального  района, подлежат официальному опубликованию (обнародованию)   в дополнительном источнике опубликования (обнародования)  на портале Минюста России в разделе «Нормативные правовые акты  в РФ» http://pravo-minjust.ru,   http://право-минюст. рф. (Портал зарегистрирован в качестве  сетевого издания регистрация: ЭЛ №ФС 77-72471 от 05.03.2018)

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке, после  государственной регистрации в Управлении Минюста РФ по Приморскому краю
Глава Дальнереченского

муниципального района

   В. С. Дернов

[image: image2.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕШЕНИЕ
23 апреля 2019 года                              г. Дальнереченск

              №  578
О принятии решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дальнереченского муниципального района»

В целях приведения Устава Дальнереченского муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь ст. 13 Устава Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района:

РЕШИЛА:

1. Принять решение «О внесении изменений в Устав Дальнереченского

муниципального района».

2. Направить решение «О внесении  изменений в Устав

Дальнереченского муниципального района» - главе Дальнереченского муниципального района для подписания  и направления  в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований Приморского края.

3.   Настоящее решение вступает  в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Дальнереченского

муниципального района

Н. В. Гуцалюк